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Dňa 14. marca 2014 sa v mestskej galérii v Lipanoch pod záštitou 
Šarišského osvetového strediska v Prešove konala v poradí už 45. 
súťažná prehliadka mladých folklóristov. 
Tento rok bola zameraná na detský hudobný folklór.  
DFS Briezka nás prezentovala v troch kategóriách. V kategórii 
inštrumentalistov sa žiačka Mária Kaščáková umiestnila v zlatom 
pásme s blokom troch piesní zo Šariša, v kategórii sólistov 
spevákov vystúpila žiačka III. ročníka Natália Huňadyová, ktorá sa 
umiestnila v striebornom pásme, v kategórii speváckych skupín sa 
naše dievčatá umiestnili piesňami Huča huri, Išlo dzivče a Žitko, 
žitko v bronzovom pásme. Veľmi pekne ďakujeme za reprezentáciu 
a prajeme veľa úspechov na ďalších vystúpeniach. 

Mgr. Adamečková Anna 



ŠKOLSKÝ KLUB DETÍ 
 

V marci sa 4 dievčatá zúčastnili súťaže „Naj chlapec, naj dievča“ 
v Lipanoch, ktorá bola len pre deti z ŠKD Hornotoryského regiónu. 
Súťaž pozostávala z 3 disciplín: predstavenie sa, módna prehliadka 
a samotné vystúpenie. Naše dievčatá boli úspešné. Tamarka 
Jacková s ľudovou piesňou  „Ani ja tu nemám“ sa umiestnila na 
peknom 3. mieste.  

Súťažiace: ml. kategória: Tamarka Jacková – ľudová pieseň, 
Kristína Bilá – rómska pieseň, st. kategória: Kristína 
Bujňáková – moderná pieseň, Karina Kohanová – mažoretka. 
Koncom apríla sa zúčastnili súťaže „Mini playback show“, 
ktorá bola zameraná na imitovanie spevákov, hudobných 
skupín. Hodnotil sa spev, pohyb a oblečenie. Na veľkú radosť 
skupiny jednotlivcov skončila na 3. mieste Andrea Jacková 
s piesňou Céčka od Michala Davida. Súťažila ešte Tamarka 
Jacková s piesňou Lady Karneval od Karla Gotta. 

Renáta Ondrišová, ŠKD 



Historici a novinári v múzeu  
 

Žiaci z krúžkov navštívili Múzeum voskových figurín v Urbanovej 
veži v Košiciach. Využili ponuku železníc a cestovali vo svojom 
voľnom čase v sobotu 5. apríla 2014 vlakom z Lipian do Košíc. 
Výstava múzea bola veľmi nádherná, pútavá, všetkých              
žiakov zaujali voskové figúry historických osobností Košíc. Jedinou 

žijúcou osobnosťou medzi 
mŕtvymi je Rudolf Schuster, 
bývalý prezident Slovenskej 
republiky. 
Pre žiakov boli zaujímavé 
tieto osobnosti: 
Bosý 29-ročný Abebe Bikila, 
ktorý v roku 1961 vyhral 
Medzinárodný maratón 
mieru v Košiciach. 
Matej Korvín, uhorský kráľ 
od roku 1458, ktorý 
podporoval  dostavbu 
Chrámu   svätej  Alžbety. 
Bol obľúbený u pospolitého 
ľudu. 
 

Svätá Alžbeta 
Durínska, patrónka 
Košíc, od svojej 
mladosti sa starala   
o chudobných  a 
chorých,  zakladala 
nemocnice a útulky  
pre opustené deti. 



 
Janka Guzová – Becková, populárna interpretka 
východoslovenských ľudových piesní, ktorá sa narodila 
v Žakarovciach. 
Jonáš Záborský,  pôsobil aj v Košiciach, bol najostrejším kritikom 
svojej doby, odhaľoval slabosti, neresť a pokrytectvo nielen vo 
vládnucich vrstvách.  
Andy Warhol, americký maliar a filmár, jeho rodičia pochádzali 
z dediny Miková na východnom Slovensku a v roku 1913 sa 
vysťahovali do USA. 
Ďalšie osobnosti, ktoré sa tam nachádzajú sú: 
Majster Štefan, staviteľ Dómu sv. Alžbety, Evliya Čelebi, 
cestovateľ, Simplicissimus, dobrodruh, Žigmund Luxemburský, 
pútnik,  Janko Borodáč,  František Rákoczi II, Ján Bocatius, Ondrej 
Szabó, Július Jakoby, Gabriel Bethlen, Katarína Brandenburská. 

                                     

Michaela Mertová, 7.B 



 
 

Po dlhoročných očakávaniach, žiak 8.B - Dominik Knut  dosiahol 
najvyššiu priečku v obvodovom kole Matematickej olympiády. 
Dokázal, že  žiaci našej školy môžu konkurovať iným školám nielen 
v športe, ale aj v iných disciplínach. 
Dominik, patrí Ti naša veľká vďaka a obdiv. Prajeme  ešte veľa 
ďalších úspechov. 



Víťazom srdečne blahoželáme! 

 
 

16. apríla 2014 sa z našej školy opäť ozýval krásny spev 
slovenských ľudových piesní.  Súťaž patrí k najstarším súťažiam pre 
deti, od vzniku SR a koná sa pod záštitou speváka Petra Dvorského.  
Zúčastnilo sa jej 33 spevákov.  
O víťazoch rozhodovala porota v zastúpení pána učiteľa Radoslava Dudu, 
ktorý bol zároveň aj korepetítorom, pani učiteliek Andrey Fedákovej a 
Anny Adamečkovej. Súťažiacich prišiel  povzbudiť aj pán riaditeľ Miloš 
Sobota. Do okresného kola postúpili víťazi jednotlivých kategórií:  

 
 
 
 
 

2. kategória:   4. - 6. ročník  
 

1. Damiána Stoláriková, 6. A 
      ( 2. miesto v okrese ) 
2. Eva Koľová, 6. A  
3. Alexander Hnat, 5. A  
 

 
3. kategória:   7. - 9. ročník 

 
1. Júlia Bujňáková, 8. B  
  ( 2. miesto v okrese ) 
2. Ivana Telepáková, 7. A  
3. Dominika Ďuricová  ,7. B  

Mgr. Anna Adamečková 

1. kategória:   1. - 3. ročník  
 

1. Natália Huňadyová, 3. roč. 
      ( 3. miesto v okrese ) 
2. Andrejka Huňadyová, 2. A  
3. Veronika Tkáčová, 1. B  



 
 

Mamka moja, mamka zlatá, kto tú tvoju prácu zráta? 
Varíš nám, perieš nám, srdiečko ti za to dám. 

Slávnostné nedeľné 

odpoludnie pripravili 

žiaci našej školy svojim 

mamkám a babkám dňa 

11. 5. 2014. 

Mgr. Andrea Haboráková 



 

Maľba na stene 
 

Na prízemí našej školy 
vymaľovala nádherný obraz 
Mgr. Mária Dobrovičová. 
Kým namaľovala „Región 
hornej Torysy“, trvalo to 
takmer štyri mesiace. Najprv 
vytvorila štvorcovú sieť, do 
ktorej postupne prenášala 
jednotlivé obce, dediny 
s kopcami aj kostolmi. 
Výsledok jej práce si veľmi 
vážime a obdivujeme. 
Právom jej patrí 
poďakovanie. 

 
Patrícia Michaleková, 5.A 



 
 

Tajomstvo šťastia nespočíva v tom, koľkým 

svojim chúťkam vyhovieme, ale do akej miery 

sme schopní prekonať svoje slabosti, ako 

ovládame svoje telo a myšlienky.  

Nemusieť sa v živote vracať, nemusieť odolávať 

ani priveľmi ľutovať – to je jeden z 

najdôležitejších dôkazov  

zdravého životného štýlu.  

Žiacka práca  pod odborným 
okom učiteľky výtvarnej 

výchovy Mgr. Dobrovičovej. 



Verejnosť po celom svete si v tento dátum pripomína 

Svetový deň rodiny ( World Family Day ), ktorý bol 

vyhlásený Organizáciou spojených národov (OSN) v roku 

1993. 

 Všetci sme 

členmi veľkej 

ľudskej rodiny.  



Rodinu 

namiesto 

hračiek. 

 Ale každý z 

nás potrebuje 

cítiť teplo 

tej svojej.  

 
Mgr. Erika Grapová 



 
(Úvaha) 

      Každý človek, ktorý počuje 

slovo šťastie, si pod týmto pojmom 

predstavuje niečo iné. Niekto vsadí 

na nesprávne šťastie mysliac si, že 

ho nájde v peniazoch - biznise, 

niekto sa zameria na kariéru 

a nepozerá, či ubližuje kolegom, ba 

často aj príbuzným. V našej dobe mnohí hľadajú šťastie na 

internete a ten ich tak pohltí, že strácajú pojem o čase 

a realite. Ešte horšie je, keď niekto prepadne alkoholu alebo 

drogám a chvíľkové šťastie ich pohltí a stávajú sa závislými.    

      Ja vidím  šťastie v rodine a to, čo som v nej dostal. Dar 

viery v Boha, lásku rodičov, súrodencov a hodnoty pomáhať, 

obetovať sa, ktoré sú trvalé a pomáhajú nielen tým okolo 

mňa, ale i mne. Len malý príklad. Rád dávam darčeky. Teší 

ma už len to, čím obdarujem danú osobu, aby som vystihol jej 

vkus, túžbu. Potom darček elegantne zabalím a najkrajšie na 

tom je, ak sa obdarovaný poteší a ja mám z toho radosť. 

      Svoju rodinu si vážim, lebo nie každý ju má. No tak ako 

iní v rodine pomáhajú mne, je potrebné, aby som aj ja 

pomáhal im. Lebo o šťastí by sme mali vedieť: „ Každý je 

strojcom – kováčom svojho šťastia!“ Čo to znamená ? Keď 

chce mať žiak šťastie v škole, musí sa učiť. Keď niekto chce 

mať šťastie v športe, musí trénovať. 

      No ja vidím šťastie v Bohu a v rodine, v ktorej som sa 

narodil. V Bohu preto, že je môj priateľ, že je so mnou vždy, 

a preto sa ničoho nemusím báť. 

      A zapamätajme si, že najväčšie šťastie nás nečaká na 

zemi, ale v nebi pri našom nebeskom Otcovi. 

Dominik Lizák, 8.A 



TAJNIČKA 
 

--------------------   je pevnosť LÁSKY. 
 

 

 

 

 

 

Vodorovne: 

 
1. Zvuková zhoda slov alebo slabík  na konci verša 
2. Slová s opačným významom 
3. Rozhovor dvoch alebo viacerých osôb 
4. Jazykový prostriedok, v ktorom porovnávame 
5. Nové slová 
6. Skupina veršov 

 
    

       

       

             

           

       

Patrícia Kravcová, 8.A 



Svetový deň mlieka 
 

Dňa 16. mája sme si na našej škole aj tento rok 

pripomenuli Svetový deň mlieka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tento deň je dobrou príležitosťou vyzdvihnúť mlieko 

nielen ako zdraviu prospešné, ale tiež ako každodennú 

súčasť života. Mlieko a mliečne produkty sú najlepším 

prírodným zdrojom vápnika, ktorý má význam pre zdravý 

rast kostry a zubov.  

Žiaci sa počas vyučovania zapojili do rôznych aktivít a 

nechýbala im mliečna desiata. 

Mgr. Danka Hrošová 



    
 
Dňa 27. mája 2014 sa konala  v základnej škole Komenského 113, 
Lipany  územná súťaž ČK. Družstvá mladých zdravotníkov museli 
zvládnuť test s otázkami  o Červenom Kríži a zo zdravotníckych 
vedomostí. Potom nasledovali  praktické úlohy - ošetrenie dvoch 
zranení. Na poslednom stanovišti  bola figurína, na ktorej každý 
súťažiaci ukázal ako sa poskytuje  prvá pomoc pri postihnutom v 
bezvedomí a kardiopulmonálnu resuscitáciu.  

Našu školu reprezentovali žiaci Júlia Bujňáková, Viktória Fedáková, 
Lenka Martoňáková, Michal Kvašňák a Matúš Hockicko z 8.B 
triedy. Dievčatá a chlapci zvládli všetky úlohy výborne. Od víťazstva 
ich delili len dva body. 

Z 8 družstiev sa umiestnili na krásnom  2. mieste. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 
 
          Mgr. Anna Adamečková 

Srdečne blahoželáme! 



 
Mgr. Eva Sobotová 

   

  Štvrtáci v škole v prírode 
 

    Už po piatykrát sa štvrtáci z našej školy zúčastnili pobytu v Škole v prírode 
v Tatranskej Lesnej.  Tento rok ich však neprivítala pani Príroda, ale pani 
Vodníčka. Opäť im zanechala svoje úlohy, ktoré ak chceli chodiť po 
tatranských chodníkoch, museli každý deň  splniť. Úspešne sa im to darilo, 
a tak mohli navštíviť Štrbské pleso, Hrebienok a Studenovodské vodopády, 
Tatranskú Lomnicu, a tam Tatranské múzeum, Ski múzeum, či expozíciu 
tatranskej kveteny. Pani Vodníčke sa však nepodarilo sprístupniť cesty na 
Popradské pleso, preto sa tam štvrtáci musia vybrať už s rodičmi. Podarilo sa 
jej však zorganizovať Tatranskú olympiádu, na ktorej štvrtáci boli úspešnejší, 
ako naši športovci v Sochi.  



 

  

Dňa 5.6. 2014 žiaci  1. – 3. ročníka pod vedením pani učiteliek 
Adamečkovej, Gornekovej, Hrošovej, Fedákovej, pána učiteľa 
Ivanoviča a pani vychovávateľky Ondrišovej absolvovali výlet do 
Košíc. Navštívili  ZOO a DinoPark, za účelom rozširovania 
vedomostí z prírodovedy a vlastivedy. 

   Ráno nás milo prekvapilo slnečné počasie a my sme sa tešili na 
výlet. Plní očakávania zo zážitkov nám cesta zbehla veľmi rýchlo. 
Už pri vstupe do ZOO deti obdivovali exotárium, opice, tigrov, 
levice, voliéry vtákov, ťavu dvojhrbú či surikatu vlnkovanú. 
   Nemenej zaujímavá bola prehliadka DinoParku s jeho 
prehistorickými dinosaurami. Najviac žiakov zaujal 3D film Príbeh 
mláďaťa. Ide o strhujúce dobrodružstvo malého dinosaura, ktorý 
sám blúdi divokou a nebezpečnou prírodou plnou nástrah. 
   Po ukončení prehliadky praveku sme sa vrátili opäť do ZOO, kde 
po dlhšej „prechádzke“, sme si prezreli ďalšie zvieratá: medvede, 
vlkov, pštrosy, antilopy a iné. 
   S drobnými suvenírmi, obohatení zážitkami, sme sa večer šťastne 
vrátili domov.  

                        Tešíme sa  na ďalšie bádateľské cesty.  



Mgr. Adamečková Anna 



Koncert ZUŠ z Lipian 
 
5. júna sa uskutočnil koncert žiakov zo ZUŠ z Lipian pod 
vedením svojich učiteľov. Vypočuli sme si krásne ľudové piesne, 
obdivovali sme tanečníkov moderných tancov v pekných 
kostýmoch a vynikajúcou choreografiou. Potešilo nás, že medzi 
účinkujúcimi boli aj žiaci našej školy. Určite mnohých žiakov 
oslovil tento koncert, aby sa prihlásili na talentové skúšky. 

Mária Jacková, 8.A 



 

 
 
 

 Naša  škola  sa 5. júna  zapojila  do  projektu  7. ročníka  
„Najpočetnejší detský čitateľský maratón“ – „Čítajme si 
...“. Tohto   maratónu   sa   zúčastnilo 197   žiakov  2.  stupňa 
v čitárni našej školy. Žiaci okrem príjemnej atmosféry počas 
čítania dostali aj záložku do knihy, ktorú si vyberú domov na 
čítanie. 
Linka detskej istoty získava informácie od detí o  ich 
problémoch. Veľká časť hovorov je o  nedostatku 
komunikácie zo strany dospelých, o nude... Práve čítanie je 
jedna z aktivít, ktoré podnecuje fantáziu, obohacuje slovnú 
zásobu, ovplyvňuje životné hodnoty. Cieľom akcie je zapojiť 
čo najväčší počet detí do aktivity, ktorú v posledných rokoch 
vytláčajú moderné technické zariadenia od počítača cez 
televízor až po mobil. Takýmto spôsobom sa dá motivovať 
deti k čítaniu kníh. Krstnou mamou projektu je pani Oľga 
Feldeková, známa humoristka a spisovateľka. 

Marcela Rímska, 8.A 



 

Žiaci 5. a 6. ročníka navštívili 9. júna 2014 Divadlo Jonáša 
Záborského v Prešove a pozreli si SNEHOVÚ KRÁĽOVNÚ, 
rozprávku na motívy tajného denníka DOKTORA CHRISTENSENA.  
Doktor Christensen, svetoznámy cestovateľ, bádateľ, všeumelec, 
ich pozval na výpravu do jagavej Porcelánie. Všetkým žiakom sa 
táto výprava veľmi páčila. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O týždeň neskôr si deviataci  18. júna pozreli SHERLOCKA 
HOLMSA. Tento pôvodný slovenský muzikál je napísaný na 
motívy poviedok a románov sira Arthura Conana Doyla 

a záhadných vrážd vo Whitechapel. V muzikáli sa predstavila 
legendárna literárna postava detektíva a svetoznámy 
záhadný zločinec.  Sherlock Holmes a Jack Rozparovač 
rozohrali napínavý a osudový zápas dobra so zlom. Príbeh bol 
plný prekvapivých zvratov a zaviedol ich do Londýna koncom 
19. storočia a ukázal im odvrátenú tvár starých dobrých 
časov. Zároveň priniesol aj večnú tému lásky a skutočného 
priateľstva. 

Nikola Michaleková, 8.A 



Športové úspechy našich žiakov 
 

Volejbal - okresné a  krajské  kolo  -  dievčatá 

V tomto školskom roku pribudlo dievčatám ďalšie, už 22. okresné 
víťazstvo. Celkové 2. miesto v skupine a  4. v kraji - je 
výborným umiestnením našej školy.  

 
 

 

 
 
 
 

 
 

Basketbal - okresné  
kolo 

 

2. miesto je výrazným úspechom a dokazuje, že basketbal na 
základnej škole v Brezovici má po desaťročia vynikajúcu úroveň a 
dáva deťom výborný základ pre ďalšie pohybové aktivity. 

Svidník - krajské kolo 



Floorbal - mladší a starší žiaci 
 
Tento šport naberá na školách popularitu, a nie je tomu ináč ani 
na našej škole. Od celkového víťazstva v okrese nás delilo len 
trošku viac športového šťastia. Konečné dve 2. miesta v okrese 
sú pre nás veľkým úspechom.  
 

 
 
 

 

Mgr. Jozef Bortňák Mgr. Jozef Bortňák 



- Čo je jednoaktovka? Taška. 

- Charakterizuj baladu. Balada hovorí 

o nejakých pirátoch, bojuje tam zlo so 

šťastím. 

- Čo napísal A.S. Exupéry?  Pošta pre 

teba. 

- Charakterizuj román: Román má podobu 

básne, v ktorej vyjadruje svoje pocity 

a lásku k ďalšej osobe. 

- Čo je novela? Novšia alebo obnovená 

verzia diela. 

- Čo je inotaj?  

Je to nezmysel, ktorý obrazne 

vyjadruje myšlienky. 

Beletria, ktorá rozpráva o jednej 

udalosti zo života. 

  Žiacke perličky  
 



 

Jednej noci sa mi prisnil sen. 

So svojím Pánom som po pobreží kráčala. 

Na temnom nebi sa premietali obrazy z môjho života. 

Životný príbeh sprevádzalo dvoje stôp v piesku, 

Jedny šľapaje moje, tie druhé patrili môjmu Pánovi. 

Keď sa mi zjavil posledný obraz, 

pozrela som za seba na tie vyšliapané stopy, 

a aké bolo moje prekvapenie! 

Vidím, že nejeden raz 

sa v piesku črtajú len jedny stupaje. 

A bývalo to práve v tých najťažších 

a najsmutnejších obdobiach môjho života. 

Dlho mi to nedávalo pokoj, 

až som sa v rozpakoch  

k Pánovi obrátila: 

„Pane, keď som sa rozhodla nasledovať Ťa, sľúbil si, 

že celou cestou pôjdeš so mnou a budeš sa mi prihovárať. 

Ale videla som, 

že v tých najbolestnejších chvíľach môjho života 

sa v piesku črtali len jedny šľapaje. 

Vskutku nechápem, ako si ma mohol nechať samotnú, 

keď som Ťa najväčšmi potrebovala.“ 

On zašepkal: „Dieťa moje drahé, 

mám ťa rád a nikdy ťa samotnú nenechám, 

nikdy, ani keď doľahne ťarcha života 

a osud ťa bude skúšať. 

Tie jedny stopy, ktoré si videla, 

zostali práve z chvíľ, keď som ťa niesol. “ 

Pre pohladenie duše 



 

 
prihovárame sa Vám  2. číslom nášho školského časopisu. 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
Prinášame Vám niekoľko informácií, o ktoré sa s Vami 
chceme podeliť. 
 

Pri čítaní časopisu Brezuľka Vám želáme pohodu a zážitok 
z čítania. 
 
Redakcia časopisu praje všetkým svojim čitateľom pokojné 
prežitie letných prázdnin plné slnka a veselých zážitkov. 
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